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PRZEDMOWA  
 

 

 

 

 

 

„Jeśli czegoś nie można zmierzyć, to nie można tego ulepszyć” – słowa przypisane Williamowi 
Thomsonowi, słynnemu lordowi Kelvinowi, można odnieść do farmakokinetyki, a  zwłaszcza 
farmakokinetyki klinicznej jako narzędzia stosowanego w terapeutycznym monitorowaniu le-
ków. W dobie indywidualizacji farmakoterapii wiedza z zakresu farmakokinetyki jest klu-
czowa w ustalaniu dawki leku, czy to inicjującej, czy podtrzymującej, oraz sposobu dawkowa-
nia leków. W tym postępowaniu oprócz stanów chorobowych należy niekiedy uwzględnić ge-
notyp chorego.  

Niniejszy podręcznik w zamierzeniu autorów ma pomóc studentom farmacji i innych kie-
runków medycznych w praktycznym przyswojeniu podstawowych zagadnień i terminów sto-
sowanych w farmakokinetyce. Ćwiczenia obejmują zagadnienia realizowane w formie ekspe-
rymentu, w tym z wykorzystaniem materiału biologicznego od zdrowego ochotnika, jak to zo-
stało ujęte w ćwiczeniu Wyznaczanie stałej szybkości eliminacji i biologicznego okresu półtr-
wania salicylanów wydalonych z moczem po podaniu per os kwasu acetylosalicylowego czy 
w Wyznaczeniu stopnia wiązania gliklazydu z białkami osocza. Ponadto ćwiczenia doświad-
czalne obejmują badanie zależności pomiędzy podstawowymi parametrami farmakokinetycz-
nymi: klirensem a pozorną objętością dystrybucji i stałą szybkości eliminacji oraz badanie 
in vitro dyspozycji leku w modelu dwukompartmentowym. Pozostałe ćwiczenia zostały opra-
cowane z zastosowaniem farmakokinetycznych programów komputerowych. Należy podkre-
ślić, że w tych ostatnich wykorzystano dane pacjentów leczonych w klinikach Uniwersytetu 
Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu (UMP), uzyskane z uwzględnieniem 
zasad RODO. Takie podejście pozwoliło na zdobycie wartości parametrów farmakokinetycz-
nych zbliżonych do rzeczywistych.  

Część doświadczalna poprzedzona jest określeniem celu ćwiczenia; ponadto dość sze-
roko przedstawione zostały zagadnienia teoretyczne obejmujące również zagadnienia far-
makokinetyki klinicznej. Ma to pomóc studentom w przygotowaniu się do wykonania ze 
zrozumieniem części praktycznej. Przedmiot: Farmakokinetyka z terapią monitorowaną 
obejmuje wykłady, seminaria rachunkowe, ukierunkowane na obliczenia parametrów far-
makokinetycznych czy dawki leku w zmieniających się warunkach klinicznych chorego, 
oraz ćwiczenia praktyczne. Wszystkie poruszane zagadnienia mają w zamierzeniu przygo-
tować absolwenta farmacji do pełnienia funkcji farmaceuty klinicznego w  procesie indy-
widualizacji terapii we współpracy z lekarzami i przedstawicielami innych zawodów me-
dycznych. Dzięki wieloletniej współpracy z kierownikiem Kliniki Onkologii, Hematologii 
i Transplantologii Pediatrycznej UMP, Panem prof. Jackiem Wachowiakiem, któremu 
w tym miejscu bardzo dziękuję, udało się wykorzystać zasady farmakokinetyki w indywi-
dualizacji farmakoterapii treosulfanem i worykonazolem. Wyniki oznaczenia stężeń treo-
sulfanu zostały uwzględnione w ćwiczeniu Farmakokinetyka treosulfanu po podaniu we 
wlewie dożylnym. Analiza kompartmentowa i bezmodelowa.  

Dziękuję Pani prof. dr hab. Elżbiecie Wysce, kierownikowi Zakładu Farmakokinetyki 
i Farmacji Fizycznej Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego , oraz Pani prof. dr 
hab. Annie Wieli-Hojeńskiej, kierownikowi Katedry i Zakładu Farmakologii Klinicznej 
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Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu, za rzetelne recenzje podkreślające wysoką war-
tość merytoryczną podręcznika. Pani dr Anicecie Mikulskiej-Sauermann dziękuję za po-
moc w redakcji technicznej niniejszego podręcznika, a Pani mgr Grażynie Dromireckiej, 
kierownikowi Wydawnictwa Naukowego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcin-
kowskiego w Poznaniu, wraz ze współpracownikami – za życzliwą pomoc i uwagi podczas 
przygotowywania publikacji. 

Autorzy będą wdzięczni nauczycielom akademickim, studentom oraz tym wszystkim, któ-
rzy interesują sią zagadnieniami farmakokinetyki, za wszelkie przemyślenia i uwagi, jakie na-
suną się podczas lektury tego podręcznika.  
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